COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E
FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº              , DE 2021
(Da Sra. FLÁVIA MORAIS)

Requer  a  inclusão  de
convidada na audiência pública para
discutir  a  possibilidade  de
recomposição dos gastos realizados
pelo  Sistema  Único  de  Saúde  de
Município que promova atendimento
de  cidadão  domiciliado  em  outro
Município,  PL  5978/16.–
Requerimento nº 289/2021 - CSSF.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a inclusão

da Sra Verônica Savatin Wottrich, Presidente do COSEMS-GO, na audiência

pública  objeto  do  Requerimento  nº  289/2021-CSSF,  já  aprovado  nesta

Comissão, para discutir a possibilidade de recomposição dos gastos realizados

pelo  Sistema  Único  de  Saúde  de  Município  que promova  atendimento  de

cidadão domiciliado em outro Município, PL 5978/16.

JUSTIFICAÇÃO

A  recomposição  dos  gastos  realizados  por  um  Município  com

atendimentos prestados a residentes de outras localidades nos parece medida

*C
D2

14
39

98
96

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Flávia Morais
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214399896400

RE
Q

 n
.3

25
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

09
/2

02
1

08
:3

9
- C

SS
F

justa e adequada. O funcionamento de tal modelo deve, porém, ser analisado

cuidadosamente e será importante colher as opiniões e as considerações dos

principais envolvidos com o assunto. Propomos, então, convidar a Sra Verônica

Savatin  Wottrich,  Presidente do COSEMS-GO para contribuir  com o debate

levantando todas as varáveis sobre as quais esta Comissão deve refletir antes

de aprovar qualquer solução legislativa ao problema.

Sala das Comissões, em          de                                de 2021.

Flávia Morais
Deputada Federal – PDT/GO

*C
D2

14
39

98
96

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Flávia Morais
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214399896400

RE
Q

 n
.3

25
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

09
/2

02
1

08
:3

9
- C

SS
F